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Nr 265.

Godkänd av första kammaren den 5 juni 1917. 
Godkänd av andra kammaren den 5 juni 1917.

Riksdagens skrivelse till Konungen, i anledning av Kungl. 
Maj:ts nådiga proposition nr 328 med förslag till för­
ordning angående uppbörd av avgifter för försäkringar 
i riksförsäkringsanstalten jämlikt lagen om försäkring för 
olycksfall i arbete.
(Sammansätta stats- och lagutskottets nr 4 utlåtande nr 3.)

Till Konungen.

I en till riksdagen avlåten den 16 april 1917 dagteeknad proposition, 
nr 328, har Eders Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av 
statsrådsprotokollet över civilärenden för samma dag, föreslagit riksdagen 
att antaga följande vid propositionen fogade förslag till

Förordning
angående uppbörd av avgifter för försäkringar i riksförsäkringsanstalten 

jämlikt lagen om försäkring för olycksfall i arbete.

Härigenom förordnas som följer:

§ 1.
Avgifter för försäkring i riksförsäkringsanstalten jämlikt lagen om 

försäkring för olycksfall i arbete skola med de i § 2 stadgade undantag 
uppbäras i samband med den allmänna kronouppbörden.
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§ 2-

Mom. 1. Omfattar försäkring, som i § 1 sägs, arbetare i rörelse, 
företag eller annan verksamhet, vari minst fem arbetare eller drivkraft 
om minst tre effektiva hästkrafter användas, skola avgifterna för den 
försäkring, där ej Konungen annorlunda förordnar, uppbäras genom post­
sparbanken.

I fråga om annan försäkring än ovan sägs må, på ansökan av ar­
betsgivare eller där omständigheterna eljest därtill föranleda, riksförsäk- 
ringsanstalten föreskriva, att avgifterna skola uppbäras genom postspar­
banken.

Mom. 2. Beträffande försäkring, som omfattar arbetare i rörelse, 
företag eller annan verksamhet, som börjar eller upphör under löpande 
år, så ock i fråga om annan försäkring, där särskilda skäl äro för han­
den, äger riksförsäkringsanstalten föreskriva, att avgifterna för försäkringen 
helt eller delvis skola erläggas utan samband med uppbörden av avgif­
terna i övrigt.

§ 3.
Mom. 1. Riksförsäkringsanstalten skall årligen, i Stockholm till över- 

ståthållarämbetet före den 15 juni, men eljest till vederbörande magistrat 
eller häradsskrivare före juli månads utgång, insända uppgift särskilt för 
varje uppbördsdistrikt rörande de inom distriktet boende arbetsgivare, av 
vilka avgift för försäkring skall erläggas i samband med kronouppbörden. 
Denna uppgift bör angiva

1) den avgiftspliktiges namn och bostad samt yrke, rörelse eller tjänst;
2) de huvudsakliga grunder, efter vilka försäkringsavgift blivit honom 

påförd, såsom antalet hos den avgiftspliktige anställda arbetare, för vilka 
avgiften beräknats, den farlighetsklass, till vilken försäkringen hänförts, 
tillämpad premiesats eller dylikt;

3) försäkringsavgiftens belopp;
4) tillägg på grund av tidigare för lågt debiterad avgift;
5) avdrag på grund av förut erlagd betalning eller nedsättning i 

förut erlagd avgift; samt
6) tilläggsavgift enligt 16 § första stycket i lagen om försäkring för 

olycksfall i arbete.
Mom. 2. Sedan avgifterna antecknats i uppbördsboken, skola de i 

mom. 1 omförmälda uppgifterna, i vad de angå varje särskild kommun 
på landet, före den 1 oktober av häradsskrivaren, vid bot av 3 kronor 
lör varje överskjutande dag, tillställas vederbörande kommunalstämmas
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ordförande, som liar att under viss bestämd och vederbörligen kungjord 
tid, ej understigande fjorton dagar, på lämpligt och därvid även tillkänna­
givet ställe hålla uppgifterna de avgiftspliktige tillhanda. Uppgifterna 
böra därefter senast inom oktober månads utgång av ordföranden åter­
sändas till häradsskrivaren.

1 stad skola uppgifterna särskilt för varje uppbördsdistrikt i ena­
handa ordning hållas de avgiftspliktige tillhanda, i Stockholm genom 
överståthållarämbetets och i övriga städer genom magistratens försorg.

Mom. 3. Före den 15 maj varje år skall vederbörande uppbörds- 
myndighet till riksförsäkringsanstalten insända särskild förteckning över 
de avgifter för det sist förflutna året, som icke före den 1 i samma 
månad i vederbörlig ordning redovisats. Denna förteckning skall 
av riksförsäkringsanstalten ingivas till statskontoret, som jämlikt 19 § 
andra stycket i lagen om försäkring för olycksfall i arbete förskjuter de 
resterande avgifterna.

Mom. 4. I fråga om sådana avgifter för försäkringar, som indrivas 
i samband med kronouppbörden, skall gällande uppbördsreglemente i 
tillämpliga delar lända till efterrättelse.
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§ 4.

Mom. 1. Uppbörd av avgifter genom postsparbanken äger rum två 
gånger om året å tider, som av riksförsäkringsanstalten och postspar­
banksstyrelsen gemensamt bestämmas och av riksförsäkringsanstalten 
genom kungörelser tillkännagivas. Vardera uppbörden skall pågå under 
fjorton dagar och vara avslutad, den första före utgången av april och 
den andra före utgången av oktober månad.

Mom. 2. Senast fjorton dagar före första uppbördens början skall 
riksförsäkringsanstalten till en var arbetsgivare, som skall vid upp­
börden erlägga avgift, med allmänna posten översända en rörande honom 
upprättad skriftlig uppgift, innehållande upplysning ej mindre i de uti 
§ 3 mom. 1 angivna hänseenden än även om tid och sätt för betal­
ningens fullgörande och, där betalningen skall erläggas halvårsvis på 
sätt i § 5 sägs, det belopp, som skall vid vardera uppbörden erläggas, 
om vad den avgiftspliktige jämlikt § 8 har att iakttaga samt om påföljden 
av försummad inbetalning.

Har ej vid uppbördens början uppgift, som nu sagts, kommit ar­
betsgivaren tillhanda, äger han därom göra anmälan hos riksförsäk­
ringsanstalten, som utfärdar ny uppgift.
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Under tid då uppbörd äger rum, skall å vederbörande postanstalt 
hållas för inlösen tillgängligt ett av riksförsäkringsanstalten utfärdat 
kvitto å det belopp, som skall av den avgiftspliktige vid uppbörden er­
läggas. Kvittot skall för att vara gällande mot riksförsäkringsanstalten 
vara försett med postanstaltens datumstämpel och tjenstförrättande post- 
tjänstemannens underskrift, därom kvittot skall innehålla underrättelse.

Mom. 3. Så snart ske kan och senast en månad efter uppbördens 
slut skola till postsparbanken inbetalda medel i föreskriven ordning 
redovisas till riksförsäkringsanstalten ävensom icke inlösta kvitton till 
anstalten återsändas, varefter anstalten över de resterande avgifterna 
uppgör förteckning, vilken för avgifternas förskjutande ingives till stats­
kontoret.

Mom. 4. Arbetsgivare, som underlåtit att före uppbördens slut in­
betala det avgiftsbelopp, som då förfallit till betalning, skall erlägga 
böter med tre procent av den förfallna avgiftens belopp, vilka böter 
skola i sammanhang med avgiften indrivas i den ordning, som om 
resterande kronoutskylder är stadgat.

Av böterna skall en tredjedel, dock ej mer än 100 kronor, tillfalla, 
för det fall att avgiften påförts till betalning i Stockholms stad och in- 
drivits genom tredje stadsfogden i Stockholm, stadens kassa, men i övriga 
fall den som verkställt indrivningen. Återstoden av bötesbeloppet skall 
tillfalla statsverket.

§ 5.
Skall försäkringsavgift uppbäras i den i § 4 stadgade ordning och 

uppgår densamma till 200 kronor eller mera, skall avgiften, där ej riks­
försäkringsanstalten för särskilt fall annorlunda beslutar, erläggas med 
hälften under första och återstoden under andra uppbördsterminen. 
Uppgår avgiften ej till sagda belopp, må riksförsäkringsanstalten på 
ansökan av den avgiftspliktige medgiva, att avgiften erlägges i nu nämnd 
ordning.

§ «■
Har riksförsäkringsanstalten meddelat föreskrift, som i § 2 mom. 2 

sägs, skall uppgift, som i § 4 mom. 2 omförmäles, i rekommenderat 
brev med allmänna posten översändas till den avgiftspliktige, som har 
att vid det i sistnämnda paragraf stadgade äventyr sist inom fjorton 
dagar efter det uppgiften kommit honom tillhanda å den i uppgiften an­
givna postanstalten mot kvitto, på sätt ovan stadgats, erlägga honom på­
förd avgift, vilken därefter i förut angiven ordning redovisas.
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§ ?■
Beträffande ansvaret för iuftntna avgifters förvaltning vid post­

kontoren ävensom kontrollen över redovisningen av desamma mellan 
redogörare och biträdande posttjänsteman skall i tillämpliga delar gälla 
vad om den egentliga postsparbanksuppbörden är stadgat.

§ 8.
Förmenar arbetsgivare, att i uppgift, som i § 3 mom. 1 sägs, eller 

i uppgift eller kvitto, som omförrnäles i § 4 mom. 2, avgift blivit honom 
obehörigen eller oriktigt påförd, äge han för erhållande av rättelse göra 
anmälan hos riksförsäkringsanstalten inom ett år efter det avgiften 
senast bort hava erlagts.

§ 9.

Beträffande avgift för frivillig försäkring må riksförsäkringsanstalten 
bestämma, att densamma skall uppbäras i samband med kronouppbörden 
eller genom postsparbanken, skolande för sådant fall med avseende å 
uppbörd av dylik avgift i tillämpliga delar gälla vad ovan är föreskrivet.

§ io.
De närmare föreskrifter, som, utöver vad denna förordning inne­

håller, finnas erforderliga för bestämmande av tid och sätt för avgif­
ternas erläggande, meddelas av Konungen.

Denna förordning träder i kraft den 1 januari 1918.

Vad angår förslagets grundprinciper har riksdagen icke funnit an­
ledning till erinran. Den lämpligaste anordningen för uppbörden av 
försäkringsavgifterna är av sådan art, att den näppeligen kan slutgiltigt 
bedömas innan någon erfarenhet vunnits. Och skulle erfarenheten visa 
behovet av ändringar i uppbördssättet eller av modifikationer i bestäm­
melserna i övrigt, lära sådana ändringar icke vara omöjliga att fram­
deles vinna.
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Beträffande föreskriften i 4 § 4 mom. andra stycket om fördelning 
av stämmoböterna synes visserligen en viss tvekan kunna råda, huru­
vida stämmoböterna, som på förevarande område skulle kunna bliva 
ganska betydande, höra fördelas på sätt här, i anslutning till andra 
uppbördsförfattningar, föreslagits. Men då med all sannolikhet restan­
tier å allenast mindre belopp komma att förefinnas och frågan om en 
ändring av stämmoböternas fördelning å nu förevarande område i allt 
fall ej torde böra fristående för sig bedömas, har riksdagen icke funnit 
anledning att i sagda avseende föreslå ändring uti förevarande pro­
position.

Riksdagen, som icke heller i övrigt haft något att mot Eders Kungl. 
Maj:ts framställning erinra, får alltså anmäla, att Eders Kungl. Maj:ts 
förevarande förslag till förordning angående uppbörd av avgifter för för­
säkringar i riksförsäkringsanstalten jämlikt lagen om försäkring för olycks­
fall i arbete av riksdagen godkänts.

Stockholm den 5 juni 1917.

Riksdagens skrivelse Nr 265.

Med undersåtlig vördnad.


